§4º As carreiras e cargos criadas por esta Lei , sem prejuízo ao disposto nesta 
Medida Provisória, continuam a aplicar-se os regramentos de ingresso, 
desenvolvimento, avaliação de desempenho, dispostos na Lei n 11.046, de 2004. 

Art. 53-A. São criados 851 (oitocentos e cinquenta e um ) cargos de Especialista 
em Regulação de Recursos Minerais, 241 ( duzentos e quarenta e um) de Analista 
Administrativo, 247 ( duzentos e quarenta e sete) de Técnico em Regulação de 
Atividades de Mineração e 567 ( quinhentos e sessenta e sete) de Técnico-
Administrativo, no Quadro de Pessoal da ANM. 

Art. 53-B. Fica criado o Plano Especial de Cargos da Agência Nacional de 
Mineração - ANM, composto pelos cargos de provimento efetivo de Nível Auxiliar 
integrantes do Plano Especial de Cargos do DNPM.